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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. Молочное скотовод-

ство в настоящее время остается одной из ведущих отраслей животноводства и

его развитие имеет важное значение не только в обеспечении продовольственной

независимости страны, но и в социальном аспекте.

В последние десятилетия в различных регионах России с учетом природно-

климатических условий проводится работа по созданию новых типов чёрно-

пёстрой породы путем скрещивания местного скота с более высокопродуктивным

и технологичным голштинским скотом.

Использование импортных голштинских и голштинизированных быков

крупного рогатого скота отечественной репродукции дало возможность получить

большое количество помесей различной кровности (Н. Анохин, 2000; Д.В. Степа-

нов, Н.Д. Родина, 2006; Т.В. Шишкина,2007; С.Г. Семенов и др., 2008; Х.Б. Бай-

мишев, Л.А. Якименко, 2008; М.Ю. Вельматов, 2009;Н.П. Прохоренко, 2011; И.Г.

Полухина, 2013, 2014; В.А. Иванов и др., 2015; С.Е. Тяпугин и др., 2015).

Климатические условия Волго-Вятского региона оказали определенное вли-

яние на тип телосложения животных. Однако, хозяйственно-полезные признаки и

биологические особенности голштинизированных животных местной популяции

чёрно-пёстрой породы крупного рогатого скота, разных типов телосложения и

кровности по голштинам не изучались.

В связи с вышеизложенным, изучение влияния типов телосложения коров

чёрно-пёстрой породы и разной кровности по голштинской породе является акту-

альным для эффективного производства молока в условиях конкретной техноло-

гии разведения.

Диссертационная работа является составной частью научных исследований

кафедры разведения, кормления и частной зоотехнии ФГБОУ ВО «Вятская госу-

дарственная сельскохозяйственная академия» (№ государственной регистрации

01201176205).

Исходя из выше изложенного материала, были сформулированы цель и за-
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дачи исследования.

Цель и задачи исследований. Цель исследований – повышение уровня мо-

лочной продуктивности коров чёрно-пёстрой породы с учетом типа телосложения

и доли кровности по голштинской породе в условиях Волго-Вятского региона.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- изучить рост, развитие, экстерьерные и конституциональные особенности

голштинизированных телок и коров разного типа телосложения;

- определить морфологические и биохимические свойства крови, физико-

химические свойства молока коров чёрно-пёстрой породы разных типов телосло-

жения и разной кровности;

- дать сравнительную оценку молочной продуктивности разнотипных коров

с разной долей кровности по голштинской породе при разных способах содержа-

ния;

- изучить технологические и функциональные свойства вымени и воспроиз-

водительную способность коров разных типов телосложения;

- выявить взаимосвязь уровня продуктивности и воспроизводительных ка-

честв коров разных типов телосложения и кровности;

- определить экономическую эффективность использования коров чёрно-

пёстрой породы разной кровности и типов телосложения.

Научная новизна. Впервые в условиях Волго-Вятского региона проведена

комплексная оценка эффективности использования коров чёрно-пёстрой породы

разной кровности и типам телосложения. Определена взаимосвязь основных хо-

зяйственно-полезных признаков и воспроизводительной способности коров чёр-

но-пёстрой породы разных типов телосложения с учетом доли кровности по

голштинской породе, а также определена экономическая эффективность исполь-

зования коров разной кровности и типов телосложения.

Теоретическая и практическая значимость. Экспериментальные данные,

полученные в ходе работы, пополняют научные сведения и расширяют представ-

ления о влиянии типа телосложения и кровности помесных животных на молоч-

ную продуктивность, воспроизводительные качества и эффективность производ-

6

ства молока. Доказана эффективность использования коров разной кровности, ти-

пов телосложения для повышения молочной продуктивности и воспроизводи-

тельных способностей коров чёрно-пёстрой породы.

Практическая значимость работы заключается в том, что с увеличением до-

ли кровности по голштинской породе стабильно улучшаются рост и развитие те-

лок, экстерьерные и функциональные свойства вымени первотелок. Продуктив-

ность коров 3/4 кровности по голштинской породе нежного типа телосложения по

первой лактации составила 5860,7 кг., что превышает на 20,1 % продуктивность

коров плотного типа и на 1,7 % продуктивность коров крепкого типа.

Результаты научных исследований используются в ОАО СХП «Кировское»

Кировской области с целью повышения эффективности производства молока и

воспроизводительных способностей коров чёрно-пёстрой породы, а также ис-

пользованы в других хозяйствах Кировской области и в учебном процессе

ФГБОУ ВО «Вятской ГСХА».

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной

работы применяли следующие виды исследований: зоотехнические, химические,

гематологические, морфофизиологические, биометрические. Подробное описа-

ние методологии и методов проведенных исследований отражены в главе «Мате-

риал и методы исследований».

Положения, выносимые на защиту:

- телки и коровы чёрно-пёстрой породы разной доли кровности по голштин-

ской породе отличаются по интенсивности роста, развития, и имеют экстерьерные

и конституциональные особенности;

- молочная продуктивность коров и качественные показатели молока зави-

сят от типа телосложения и кровности животных;

- коровы чёрно-пёстрой породы разных типов телосложения и долей кров-

ности отличаются по технологическим и функциональным свойствам вымени и

воспроизводительным способностям;

- уровень продуктивности воспроизводительной способности коров зависит

от типа телосложения, кровности животных по голштинской породе;
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- экономическая эффективность производства молока зависит от типа тело-

сложения и доли кровности коров по голштинской породе.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная рабо-

та выполнялась в соответствии с планом научных исследований ФГБОУ ВО

«Вятская государственная сельскохозяйственная академия (№ государственной

регистрации 01201176205).

Полученный цифровой материал обработан методами вариационной стати-

стики. Основные положения диссертационной работы доложены и получили по-

ложительную оценку на международных научно-практических конференциях:

«Современные научные тенденции в животноводстве, охотоведении и экологии»

(г. Киров, 2012, 2013 гг.); на научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов: «Молодежная наука, технологии и инновации» (Киров,

2011); на научно-практической международной конференции, посвященной 85-

летию со дня рождения академика Л.К. Эрнста и 85-летию подготовки зоотехни-

ков в Вятской ГСХА» (г. Киров, 2015 г.)

Публикация результатов исследований. По материалам исследований

опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ

Структура и объем диссертации. Работа включает следующие разделы:

введение, материал и методику исследований, результатов исследований и их об-

суждение, заключение, список литературы, приложения. Диссертация изложена

на 140 страницах компьютерного исполнения, содержит 36 таблиц.

Список литературы включает 179 источников, в том числе 32 зарубежных.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика черно-пестрой породы крупного рогатого скота

В современном понимании Федерального закона «О селекционных дости-

жениях» (1993 г.) дается следующее определение: «Порода – группа животных,

которая независимо от охраноспособности обладает генетически обусловленными

биологическими и морфологическими свойствами и признаками, причем некото-

рые из них специфичны для данной группы и отличают ее от других групп жи-

вотных».

Характерные признаки породы следующие: общность происхождения, при-

способленность к разведению в тех или иных природно-климатических условиях,

наличие определенных хозяйственно-полезных качеств, устойчивость наслед-

ственности и одновременно большая внутрипородная изменчивость признаков и

необходимая для разведения численность животных (Н.М. Костомахин, 2009).

В создании учения о породе приоритет принадлежит отечественной зоотех-

нической науке. В трудах П.Н. Кулешова, Е.А. Богданова, М.Ф. Иванова, Д.А.

Кисловского, А.И. Овсянникова, Г.Р. Литовченко, Ф.Ф. Эйснера, Н.Г. Дмитриева

и других были разработаны научно-теоретические основы учения, что дало воз-

можность не только в России, но и в других странах вывести сотни новых ценных

пород.

Черно-пестрый скот является одним из наиболее распространенных пород

крупного рогатого скота молочного направления. Благодаря высокой молочной

продуктивности, хорошей оплате корма и отличным акклиматизационным спо-

собностям поголовье коров этой породы в настоящее время быстро увеличивает-

ся.

По данным Ф.Ф Эйснера (1975) в странах Западной Европы черно-пестрый

скот составлял около 32 % от общей численности крупного рогатого скота. В Ан-

глии около 76 % от всего поголовья молочного скота, во Франции – 52 % и в Ита-

лии – 40 % от общей численности крупного рогатого скота, в Польше – 75 %.
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Большое поголовье черно-пестрого скота было в Японии и Новой Зеландии и в

ряде стран тропической зоны земного шара.

Завоз в Россию голландского скота непосредственно из Голландии начался

при Петре Первом и продолжался в течение 18, 19 столетий и первой половины 20

столетия.

С конца 18 столетия по 1914 г. в Россию было завезено большое количество

голландского скота. Здесь голландский скот скрещивался с местным скотом, а за-

тем полученные помеси разводились «в себе». Велись попытки выведения новой

породы скота в Поволжье, которую так и не создали, хотя была открыта племен-

ная книга. В племенную книгу голландского скота Поволжья за период с 1916 г.

по 1925 г. были занесены лишь сведения о 1500 животных, что составляло 87 %

поголовья этого скота.

После Великой Октябрьской социалистической революции было обращено

большое внимание на совершенствование черно-пестрого скота голландского

корня в Поволжье.

Племенную книгу с этой группой скота с 1932 года вел Энгельсовский гос-

племрассадник, переименованный в 1955 году в «Краснокутский», а также ряд

других племхозов Саратовской области.

В некоторых областях по численности черно-пестрый помесный скот со-

ставлял 75,6 % общего количества скота. В зависимости от качества местной по-

роды, с которой скрещивался остфризский и голландский скот, и состояния зоо-

технической работы были созданы разнообразные породные группы и типы чер-

но-пестрого скота, которые впоследствии были объединены в одну черно-

пеструю породу (Н.П. Герчиков, 1958).

Было принято постановление разводить черно-пестрый скот по всей терри-

тории Советского государства. Для совершенствования черно-пестрого скота бы-

ли организованы племенные фермы, государственные племенные рассадники и

племенные совхозы. Так, в Московской области был организован Луховицкий

государственный племенной рассадник, в Ленинградской – Гатчинский, в Воло-

годской – Вологодский, в Пермской – Пермско-Ильинский, в Саратовской – Ара-
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мильский, в Новосибирской – Барабинский и в Сахалинской области– Сахалин-

ский, в Узбекской ССР – Ташкентский племенной рассадник.

Черно-пестрый скот разводился в разнообразных естественных и историче-

ских условиях. Племенная работа проводилась на различных уровнях кормления,

ухода и содержания, поэтому и результаты работы были самые разнообразные.

Однако, несмотря на это, ему присущи ряд общих черт. По экстерьеру и консти-

туции его можно охарактеризовать следующим образом: удлиненная голова, не-

сколько грубоватая; средней длины шея, ровные холка, спина и поясница, широ-

кий высокий круп, ровный крестец, глубокая грудная клетка, но не широкая.

Средняя треть туловища хорошо развита. Вымя большое. Передние соски постав-

лены нормально, задние часто сближены. Передние и задние ноги крепкие, пра-

вильной постановки, конституция плотная, крепкая, иногда грубоватая, редко

нежная, костяк крепкий, негрубый. Суставы развиты нормально. Мускулатура до-

статочно развита для молочного скота. Масть черно-пестрая. Красно-пестрая

масть встречается очень редко (у 2 – 3 % коров).

Молочная продуктивность и жирномолочность различалась в зависимости

от породы, которая скрещивалась с остфризами, от уровня зоотехнической работы

и местных естественноисторических условий (R. Pawar, 2007).

Чемпион ВСХВ 1954 г. корова Ваза из совхоза «Горки –2» Московской об-

ласти за 300 дней пятой лактации дала 9388 кг молока жирностью 3,6 %, а от ре-

кордисток породы Вероники, Печки, Забели получено в год по 10 – 12 тыс. кг мо-

лока.

Биологические особенности черно-пестрого скота – устойчивость, жизнен-

ность, хорошая приспособленность к различным климатическим и кормовым

условиям, умеренная скороспелость, конституциональная крепость – позволили

разводить его в самых разнообразных условиях нашей страны и получать боль-

шой хозяйственный эффект.

Черно-пестрый скот объединяет общность происхождения, сходен по

окраске и экстерьеру, но разнообразен по молочной продуктивности и жирномо-

лочности. Так, по ареалу было отмечено несколько типов черно-пестрого скота в
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соответствии с зонами размещения. По данным Н.П. Герчикова (1958) в респуб-

лике Карелия, Ленинградской, Вологодской и Ярославской областях разводили

обильно-молочный скот, с небольшим процентом жира в молоке; в Московской и

Рязанской областях – обильно-молочный со средней жирностью молока; в Киров-

ской области, на Урале и в Сибири – достаточно молочный и жирномолочный; в

Среднеазиатских республиках – маломолочный, но жирномолочный.

В своем труде Н.М. Костомахин (2009) в работе с черно-пестрой породой

крупного рогатого скота выделил следующие периоды.

Первый период (1930 – 1940 гг.). Применялось поглотительное скрещива-

ние местного поголовья с черно-пестрыми быками, завезенными из других стран.

Второй период (1940 – 1945 гг.). В конце 1940 г. в страну было завезено 24

быка немецкого и шведского происхождения, которых разместили в сибирских

хозяйствах и в европейской части страны. Завезенных быков использовали на ма-

точном поголовье, происхождение которого связано с производителями, импор-

тированными из Германии и Прибалтики в 1930 – 1938 гг. Одновременно начали

использовать разведение полученных помесей «в себе».

Третий период (1945 – 1975 гг.). В западные области страны, пострадавшие

от военных действий, стали поступать производители из Сибири и Прибалтики, а

позднее завезли быков и коров из Швеции. К 1959 г. среди большого массива оте-

чественного черно-пестрого скота выделились популяции среднерусского, сибир-

ского, уральского и др., которые были объединены, в результате чего была созда-

на отечественная порода черно-пестрого скота и утверждена в 1959 г. В этот же

период поголовье черно-пестрой породы пополнялось импортом животных из

Нидерландов, Швеции, Германии, Дании, Польши.

Четвертый период (с 1975 г. по настоящее время). В начале этого периода

завозят производителей, маточный материал и спермопродукцию из США и Ка-

нады. В последнее время из США и Канады в Россию в основном завозят спермо-

продуцию, тогда как из Голландии, Дании и Германии – спермопродукцию и ма-

точный материал.

Благодаря высокой молочной продуктивности, приспособленности к ма-
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шинному доению, хорошим мясным качествам и акклиматизации численность

животных этой породы увеличивается. Повышение породности, массы черно-

пестрого скота остается одной из основных задач племенного дела (Л.К. Эрнст,

В.А. Павлов, Н.И. Стрекозов, Л.В. Степанова, 1973; F. Miglior, B.L. Muir, B.J.

VanDoormaal, 2005).

В ряде племенных хозяйств с ростом удоя повышена жирность молока. Так,

рекордистка черно-пестрой породы корова Волга (совхоз «Россия» Челябинской

области) за третью лактацию дала 17517 кг молока с содержанием жира 4,2 %. От

многих других коров-рекордисток получено за лактацию по 8550 – 11224 кг мо-

лока жирностью 3,5 – 4,1 %. Однако в целом по породе, содержание жира в моло-

ке остается низким и составляет в среднем по хозяйствам 3,6 % (М.М. Лебедев,

1971;А.Б. Ружевский, 1959). Одновременно была начата работа по селекции скота

на белковомолочность. Содержание белка в молоке коров в разных стадах коле-

балось в пределах 3,0 – 3,4 %.

Важнейшей задачей, которую необходимо было решить, являлось повыше-

ние приспособленности скота к новой технологии. С 1963 г. сотрудники ряда

научных учреждений начали селекцию коров по пригодности к машинному дое-

нию. Изучали свойства вымени у коров-первотелок черно-пестрой породы в пле-

менных заводах «Лесное» и «Петровский» Ленинградской области и в племенных

заводах «Петровское» и «Заря коммунизма» Московской области. Определили

среднесуточный удой, скорость молокоотдачи и индекс равномерности (М.М.

Лебедев, 1972; Л.К. Эрнст, А.П. Бегучев, Д.А. Левантин, 1977).

Крупный массив высокопродуктивного ценного, в племенном отношении,

крупного рогатого скота черно-пестрой породы создан в центральном и Северо-

Западном районах Европейской части России путем скрещивания коров местных

пород с производителями голландской, остфризской и черно-пестрой эстонской

породы. В племенных хозяйствах этой зоны удои коров составляли 4 – 6 тыс. кг

молока жирностью 3,7 – 4,0 %, живая масса коров 550 – 650 кг.

Уральское отродье черно-пестрого скота получено на основе скрещивания

тагильских коров с остфризскими быками с последующим разведением помесей
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второго и третьего поколения в себе. Уральский черно-пестрый скот облегченно-

го, сухого, плотного типа, относительно высоконогий. Средняя живая масса коров

500 – 600 кг. Удой коров в племенных хозяйствах составлял 5100 кг молока жир-

ностью 3,8 -4,0 %.

Черно-пестрый скот улучшают, используя как внутренние ресурсы породы,

так и импортируя для этой цели скот шведского, голландского и голштино-

фризского происхождения. Особенно большое число производителей, нетелей и

телок завезено из Голландии. Коровы, родившиеся и выращенные в племенных

хозяйствах, по удою превосходили своих импортированных матерей.

Жирномолочность коров голландской породы значительно выше (3,9 – 4,0

%), чем шведского черно-пестрого скота, завезенного в 1947 – 1948 гг. У швед-

ских коров жира в молоке содержится в среднем 3,7 %.

Скрещивание коров черно-пестрой породы с голландскими быками не ока-

зывает существенного влияния на продуктивность потомства. Содержание белка

и жира в молоке дочерей голландских быков повысилось в среднем на 0,10 % за

поколение по сравнению с аналогичным показателем матерей и сверстниц. Живая

масса коров-дочерей голландских быков в среднем не отличается от массы черно-

пестрых сверстниц, а экстерьер их несколько улучшается. Животные имеют более

компактный тип телосложения, улучшенные мясные качества. У потомков гол-

ландских быков улучшается равномерность развития вымени и его форма. Ис-

пользование разных голландских быков дало не одинаковые результаты, поэтому

необходимо было тщательно проверить их по качеству потомства.

В 1948 г. и в последующие годы в Северо-Западную зону РСФСР и ряд хо-

зяйств Московской области была завезена большая партия скота черно-пестрой

породы из Швеции. Коровы черно-пестрой породы шведского происхождения от-

личались высокими удоями при среднем содержании жира в молоке 3,7%. При

скрещивании черно-пестрых коров отечественного происхождения со шведскими

быками получены дочери, отличающиеся более высокой продуктивностью, одна-

ко жирность молока у них остается низкой и составила 3,5 – 3,6 %.

В 1960 г. и в 1972 г. в хозяйство «Ермолино» Всесоюзного научно-
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исследовательского института кормов и в опытное хозяйство ВИЖ были завезены

телки голштино-фризской породы, продуктивность которых была высокой и по

первой законченной лактации составила более 6 тыс. кг молока при невысокой

жирности.

Ценное качество голштино-фризских коров – хорошо и пропорционально

развитое вымя, высокая скорость молокоотдачи.

В этот же период в европейской части РСФСР, в республиках Прибалтики,

на Урале, в Сибири, на Украине, в Белоруссии, в Казахстане и Киргизии были со-

зданы ценные племенные стада отечественного черно-пестрого скота. В этих ста-

дах были выращены производители, не уступающие по племенной ценности им-

портным.

В племенных заводах Ленинградской области совершенствуются выведен-

ные в племенном заводе «Лесное» линии черно-пестрых быков Тувора 2916, Гек-

тора 84, Братка 30.


[…]


Содержание кислотности, плотности и СОМО в молоке у всех коров было

практически на уровне и соответствовавшем требованиям ГОСТА высшего сорта.

Таким образом, анализируя химический состав и физико-химические свой-

ства молока, полученного от коров разных типов телосложения с разной долей
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кровности, соответствует «Техническому регламенту на молоко и молочную про-

дукцию» ФЗ № 163 от 22.07.2010 г.

В настоящее время для улучшения количественных и качественных харак-

теристик отечественных и молочных пород крупного рогатого скота используется

лучший мировой племенной материал. Несмотря на то, что этому вопросу были

посвящены исследования многих ученых, недостаточно изученными оказались

проблемы, связанные с голштинизацией черно-пестрой породы в отдельных кли-

матических зонах, и особенно касающихся технологических свойств (Л.А. Некра-

сова, 2012).

В результате проведенных исследований в условиях Кировской области бы-

ло установлено, что наибольшая молочная продуктивность была получена от ко-

ров с долей кровности ¾, которые обладали более высоким генетическим потен-

циалом. По уровню молочной продуктивности за 305 дней, нами выявлено досто-

верное преимущество (P>0,05) в пользу животных крепкого типа телосложения

(6686,44 кг) при кровности ½, а при кровности ¾ - нежного типа (7560,20 кг)

(P<0,01).

По процентному содержанию жира в молоке, достоверное преимущество

имели коровы ¾ доли кровности только крепкого типа телосложения (3,75 %), что

больше на 0,2 % чем у сверстниц с кровностью ½. В наших исследованиях коэф-

фициент молочности был выше у коров нежного типа на 5,1 % по сравнению с

молочно-мясным и на 24,8 % с крепким.

Таким образом, в хозяйстве, находясь в одинаковых условиях кормления и

содержания, коровы черно-пестрой породы с увеличением доли кровности по

голштинской породе способны раздаиваться до высокого уровня продуктивности.

Было установлено, что лучшую максимальную продуктивность показали коровы с

кровностью ¾ по голштинской породе, принадлежащие к нежному типу телосло-

жения (7560,20 кг) (P<0,05).

Наибольшее количества молока за четыре лактации 26276,58 кг молока фак-

тической жирности 3,48 % была установлена у коров нежного типа телосложения

при кровности ¾ по голштинской породе.
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Молочная продуктивность коровы зависит в немалой степени от ее живой

массы, которая является общим показателем развития и выражает степень упи-

танности животного. При увеличении живой массы повышалась молочная про-

дуктивность коров всех типов телосложения. Возраст и количество лактаций ока-

зали влияние, как на живую массу, так и на молочную продуктивность коров.

Наивысший удой составил 5220,57 кг у коров-первотелок крепкого типа и 5209,64

кг нежного типа, что больше сверстниц плотного типа на 1084,67 кг или на 26,2 %

(P<0,01) и на 1073,74 кг или на 26,0 % (P<0,01). С увеличением возраста повыси-

лась молочная продуктивность и, особенно у коров нежного типа телосложения.

В результате проведенных исследований нами было установлено, что на

молочную продуктивность оказывают влияние тип телосложения, степень кров-

ности, живая масса и возраст животного. Прилитие крови быков-производителей

голштинской породы, коровам черно-пестрой породы нежного типа до доли

кровности ¾ повысил удой молока на 16 % (P<0,01) по сравнению со средним по-

казателем по стаду (6517 кг).

Нами проведены исследования по влиянию способа содержания (привязный

и беспривязный) на молочную продуктивность коров с разной долей крови по

голштинам и разных типов телосложения. По результатам исследований установ-

лено, что по всем типам телосложения с разной долей кровности, молочная про-

дуктивность черно-пестрых коров за 305 дней лактации оказалась выше в услови-

ях беспривязного содержания по сравнению с привязным. Так, при беспривязном

содержании удои коров были выше у плотного типа на 3,8 %, нежного на 7,6 %,

крепкого на 6,6 % по сравнению с привязным содержанием.

Наибольшую молочную продуктивность показали коровы с долей ¾ кров-

ности по голштинской породе крепкого типа при беспривязном содержании 6964

кг, увеличение составило 760 кг (P<0,01) в сравнении с привязным содержанием.

Коровы нежного типа телосложения имели высокий удой как при беспривязном

содержании (6904 кг), так и при привязном способе (6805 кг).

Резервы роста производства молока при беспривязном способе содержания

животных заключаются в рационализации использования кормов и в более эф-
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фективном использовании потенциала животных. Для беспривязного содержания

хозяйству подходят крепкий и нежный тип телосложения.

Проблема корреляционных связей между хозяйственно-полезными призна-

ками в селекционной работе с молочным скотом имеет особое значение. Анализ

многочисленных материалов по черно-пестрой породе показал, что в процессе от-

бора изменчивость одного из фенотипических показателей зависит от изменчиво-

сти других хозяйственно-полезных признаков.

В молочном животноводстве наибольшее значение представляют выяснение

характера и величины корреляционных связей между уровнем удоя и содержани-

ем жира в молоке.

Результаты исследований показали, что у полновозрастных коров наблюда-

лась отрицательная связь между удоем и массовой долей жира нежного типа те-

лосложения равной (r = -0,60) и крепкого типа (r =- 0,26), а у плотного типа по-

ложительная (r = 0,11). Следовательно, при увеличении удоя содержание жира

снижается. Наши данные согласуются с результатами зарубежных и отечествен-

ных ученых по этому вопросу. Между массовой долей жира и массовой долей

белка при кровности ½ выявлена средняя положительная связь (r = 0,36) только у

коров нежного типа, т.е. наблюдается одинаковый уровень содержания белка и

жира в молоке.

Анализ проведенных исследований показал, что между удоем и коэффици-

ентом молочности у коров при кровности ½ наблюдается высокая положительная

связь (r= 0,63….0,96) и при кровности ¾ она равна (r = 0,90…0,95). Между уров-

нем удоя и живой массой коров выявлена положительная связь у плотного (r =

0,67), нежного (r=0,25) и крепкого (r=0,19). Между живой массой и коэффициен-

том молочности установлена слабая отрицательная связь при кровности ½ (r= -

0,24….-0,11). Был проведен анализ взаимосвязи между продуктивностью и пока-

зателями воспроизводства, между удоем и сервис-периодом установлена средняя

положительная связь (r=0,27….0,38) при кровности ½ и высокая положительная

связь при кровности ¾ равная (r=0,50…0,54) у крепкого и нежного типа. Между

удоем и плодовитостью установлена слабая отрицательная связь (r=-0,13….0,06) у
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коров нежного и крепкого типа телосложения при кровности ¾.

Таким образом, в стаде крупного рогатого скота ЗАО СХП «Кировское» вы-

явлены такие типы коров, как нежный и крепкий тип телосложения, обладающие

желающими корреляционными связями между хозяйственно-полезными призна-

ками. Дальнейшая селекция черно-пестрого скота должна вестись по основным

признакам: удою, массовой доли жира, массовой доли белка и по воспроизводству

стада. При этом следует стремиться к тому, чтобы связь этих признаков не была

отрицательной, чему должен способствовать целенаправленный подбор. Селекция

может успешно осуществляться путем тщательного отбора и подбора, направлен-

ных на изменение корреляций между этими признаками в желательном направле-

нии.

Экономический анализ подтвердил, что наибольшая прибыль была получе-

на от реализации молока, полученного от коров нежного типа телосложения с до-

лей кровности ¾ и составила 164900,5 руб., что больше на 8512,56 руб.(5,4 %)

плотного и на 4287,64 руб.(2,7 %) крепкого.

Таким образом, у коров нежного типа телосложения такой уровень прибыли

от производства молока во многом обусловлен их высокой продуктивностью и

жирномолочностью. В целом лучше окупается в хозяйстве продукция, получен-

ная от коров с долей кровности ¾ по голштинской породе. Результаты наших ис-

следований показывают необходимость и целесообразность отбирать коров

нежного и крепкого типа телосложения при кровности ¾ по голштинской породе

и адаптированных к зональным условиям и беспривязному способу содержания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено влияние степени кровности голштинской породы на рост и

развитие телок чёрно-пёстрой породы. С возрастанием доли кровности до ¾ по

голштинской породе, наблюдалось увеличение живой массы телок в 18-месячном

возрасте только у телок нежного типа на 25,5 кг, а в период до первого осемене-

ния у плотного на 10 кг и у крепкого типа на 16,7 кг.
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Коровы-первотелки плотного, нежного и крепкого типа телосложения с до-

лей кровности ¾ превосходили сверстниц ½ доли по всем промерам экстерьера и

приобретали выраженный молочный тип, свойственный улучшающей породе.

Наибольший удой молока был получен от коров-первотелок нежного типа при

кровности ½ - 5209,7 кг и с долей кровности ¾ - 5860,7 кг, жирностью 3,48 %.

2. Наибольший выход телят на 100 коров (87,6-87,0-82,1 %) имели коровы

всех групп с долей кровности ½, что превосходил сверстниц с кровностью ¾ на

12,6; 14,5; 10,7 %, соответственно. С повышением доли голштинских генов в ге-

нотипе коров чёрно-пёстрой породы до ¾ увеличился сервис-период на 1 мес. и

более (P<0,01) и снизился коэффициент воспроизводительной способности жи-

вотных на 0,8 – 0,9, индекс плодовитости на 6,5 – 4,2 – 2,0 %, по сравнению с

кровностью ½.

Наиболее распространенной формой вымени была чашеобразная. При кров-

ности ¾ количество животных с такой формой вымени увеличилось у нежного

типа на 33,8 %, крепкого на 9,5 %, а плотного типа уменьшилось на 28,0 %. Коро-

вы-первотелки нежного типа превосходили сверстниц крепкого и плотного типа

по скорости молокоотдачи на 0,3 и уступали сверстницам крепкого типа на 0,1

кг/мин.

Величина суточного удоя увеличилась у коров плотного типа на 6,4 % и

нежного на 11,7 % , скорость молокоотдачи нежного типа на 11,1 % и крепкого на

5,0 %.

3. Морфологические и биохимические показатели крови голштинизирован-

ных коров чёрно-пёстрой породы были на уровне физиологических норм. Содер-

жание общего белка было на уровне 7,93 – 8,57 г/л, сахара 50-55 мг/л, кальция

9,13 – 10,0 мг/л, фосфора 5,19 – 5,63 мг/л. Молоко, полученное от коров разных

типов телосложения и долей кровности по всем нормативным показателям соот-

ветствует «Техническому регламенту на молоко и молочную продукцию ФЗ №

163 от 22.07.2010 г.

4. Максимальную молочную продуктивность по третьей лактации показали

коровы чёрно-пёстрой породы с долей кровности ¾ по голштинской породе, при-
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надлежащие к нежному типу телосложения (7560,20 кг), фактической жирности

3,56 %, что больше на 11,4 и 11,7 %, чем в других группах.

5. Изучение взаимосвязи между молочной продуктивностью, воспроизводи-

тельными качествами и массовой долей жира и белка в молоке, удоем и живой

массой, сервис-периодом и возрастом первого осеменения и отела у коров чёрно-

пёстрой породы разных типов телосложения и кровности позволило установить

коэффициенты корреляции положительной и отрицательной направленности раз-

ной силы.

6. Экономический анализ подтвердил, что наибольшая прибыль была полу-

чена от реализации молока коров нежного типа телосложения с долей кровности

¾ и составила 164900 руб., что больше на 5,4 %, чем у плотного и на 2,7 %, креп-

кого типа. В целом лучше окупается молоко, полученное от коров с долей кров-

ности ¾ по голштинской породе.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения эффективности производства молока рекомендуем ис-

пользовать коров чёрно-пестрой породы ¾ кровности по голштинской породе с

крепкой и нежной конституцией.
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Приложение - 1

плотный нежный крепкий

Молочная продуктивность коров-первотелок разных типов

телосложения при кровности ½ и ¾
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Открытое Акционерное Общество

Сельскохозяйственное предприятие

«Кировское»

Юридический и почтовый адрес: 610914, город Киров, село Бахта, улица Юбилейная, дом 2

ОГРН 1024301349005 ОКТМО 33701000

ИНН 4347006292 КПП 434501001

Банковские реквизиты: р/сч №40702810627020103220 Кировское отделение №8612 ПАО Сбер-

банк г.Киров БИК 043304609, к/счет №30101810500000000609 Тел.57-60-77 bahta@inbox.ru

Исх.№31

от 29.02.2016г. В диссертационный совет

ДМ 220.058.02 при ФГБОУ ВО
«Самарская государственная

Сельскохозяйственная академия»

Справка о внедрении в производство

Настоящим подтверждаем, что материалы диссертационной работы Т.И.Березиной «Ис-

пользование коров черно-пестрой породы разных типов телосложения и кровности по голштинам

для эффективного производства молока», используются как рекомендации в ОАО СХП «Киров-

ское» Кировской области с целью повышения эффективности производства молока и воспроизводи-

тельных способностей коров черно-пестрой породы.

С целью повышения эффективности производства молока рекомендуем использовать коров

черно-пестрой породы ¾ кровности по голштинской породе, с крепкой и нежной конституцией.

Внедрение рекомендаций увеличивает удои молока коров черно-пестрой породы в стаде на 16%.