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научного руководителя на диссертационную работу Березиной Татьяны

Ивановны «Использование коров черно-пестрой породы разных типов тело­

сложения и кровности по голштинам для эффективного производства моло­

ка», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяй­

ственных наук по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика

сельскохозяйственных животных.

Диссертация Березиной Т.И. на тему: «Использование коров черно­

пестрой породы разных типов телосложения и кровности по голштинам для

эффективного производства молока» посвящена актуальной проблеме мо­

лочного скотоводства, повышению молочной продуктивности и улучшению

воспроизводительных способностей коров черно-пестрой породы, применяя

комплексную оценку животных по типам телосложения и определенной

кровности по голштинской породе.

Давая характеристику Березиной Татьяне Ивановне, следует отметить,

что она перед поступлением в аспирантуру очной формы обучения (срок

обучения 01.10.2010 по 01.10.2013 гг.) кафедры разведения, кормления и

частной зоотехнии при Вятской сельскохозяйственной академии, получила

среднее специальное образование в Яранском сельскохозяйственном техни­

куме по специальности «Зоотехник» (1992-1995 гг.). В 1999 году поступила,

а в 2005 году успешно окончила Вятскую государственную сельскохозяй­

ственную академию по специальности «Зооинженер».

Работала в ЗАО СХП «Кировское», г. Киров в должности главного зоо­

техника. С 2013 года работает специалистом-консультантом по животновод­

ству в отделе закупок при ЗАО «Кировский молочный комбинат», которому

принадлежат 10 агрофирм (животноводческих хозяйств).

Добросовестное отношение к своей работе, профессионализм, поря­

дочность, принципиальность, справедливость, желание повышать свой обра-
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зовательный уровень, позволили успешно руководить коллективом специа­

листов и сочетать учебу в аспирантуре. Имея большой практический опыт

работы главного зоотехника, она понимала необходимость решения пробле­

мы повышения продуктивности коров за счет изыскания и внедрения новых

способов увеличения удоя молока в своем хозяйстве, этим был обоснован

выбор темы диссертации.

При работе над диссертацией Татьяна Ивановна проявила себя как ор­

ганизованным и знающим, способным формулировать цель и задачи иссле­

дований специалистом. Березина Т.И. самостоятельно провела научно-

хозяйственные опыты: отобрала коров-первотелок, используя глазомерную

оценку, затем провела измерения экстерьера и вычислила индексы телосло­

жения и после этого сформировала группы, подбирая животных аналогов по

живой массе, возрасту, экстерьерным показателям. Все исследования ею

проведены по программе диссертационной работы успешно.

При работе над диссертацией ею был проработан большой объем ис­

точников литературы, посвященным задачам, поставленным в диссертации.

Она научно обосновала подход к решению поставленной цели в зависимости

от кровности и типа телосложения, а также способа содержания для повыше­

ния молочной продуктивности и воспроизводительной способности коров

Теоретические и экспериментальные исследования Березиной Т.И.

нашли отражение в 9 публикациях, в том числе 3 в журнале «Зоотехния», ре­

комендованном ВАК Российской Федерации, а также в докладах всероссий­

ских и международных научно-практических конференциях.

Считаю, что диссертация Березиной Т.И. «Использование коров черно­

пестрой породы разных типов телосложения и кровности по голштинам для

эффективного производства молока» соответствует требованиям п. 9 «Поло­

жения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а соискатель Березина Татьяна Ивановна до­

стойна присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
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по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяй­

ственных животных.
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